diata: intellectio et volitio in suo genere tanquam im-
mediate: et ideo intellectio infinita et sic volitio
sunt principium: et ideo essentia principalis. In
intellectio immediate ut dixi de securi: et dixi quod
non potest esse duo principia immediata: et ideo
esset illimitata ad ista duo: et sic potentia ad
disposita non ad contradictoria ut dicit Scotus se-
pe non sequitur quod possit produci immediate sine illis
principiis immediatis: sed si concurreret immediate
argumentum concluderet: et ideo sunt tres Scotus et Fran-
ciscus: et sic patet quod non oportet ponere tria principia
in tribus generibus: quod duo immediate et unum media-
te una naturaliter alia libere: et per hoc dico quod
philosophi melius posuissent si posuissent intrinsece
deum non posse in aliquo effectum vel productum
tanquam causam immediatam secundum rationem deitatis quam
ponendo ut fecerunt extrinsece. loquor de aristotele
et Aue. non de auicenna. Tria ergo habentur ibi: essen-
tia que scurrit principali: et tanquam causa vel princi-
pius vniuersale. 2. intellectio. 3. volitio
ordine quod dicitur ut dictum est sicut in personis. secunda pre-
supponit primam et tertia primam et secundam ut ibi
trinitas ordinata. ut habentur numerum senarium
perfectum. In primis non sit proprie numerus cum non
sint reals distincta vide alibi. Unum est probant
quod non est ibi intellectus nec voluntas per multas
rationes: et maxime quod omnia ista fundantur im-
mediate in essentia. In ordine quod dicitur per ipsos est intellectus
lectio et volitio non est in intellectu nec volunta-
te immediate nec isti actus sunt eliciti. Sed per istos
actus essentielles frustra ponitur intellectus et vo-
luntas per autem actus notionales non quod probant
quod sunt ab essentialibus. Ex istis potest patere quod philosophi
melius dixissent non dicendo quod materia est causa indi-
uiduationis intrinsece: sed dicendo quod individuum
subale quod non habet materiam non potest naturaliter produci alio
individuum sibi sibi ut patet in elementis et ceteris. ideo
dicas quod omnis actus in materia potest generare naturaliter
subam. ideo concipiat individuum in eadem specie. An-
geli autem quod non habent. ideo non possunt tamen quod habent
subam: et aliquid sibi materie. 3. de aia commento
5. magno. ideo in non possint concipere suam naturam tamen
potest concipari ab alio. scilicet a deo: et ideo. 12. meta-
physice commento. 4. habentur in hoc dicitur Themisti-
us quod si deus non esset simpliciter unum posset esse ab
alio. natura autem diuina quod non habet aliquid simile me-
tali et est simplicissima. ideo non potest a se nec ab alio
plurificari: sed bene concipari ut dictum est. Melius
ergo dixissent philosophi ut dictum est ponendo quod
deus intelligendo essentiam suam producat respec-
tum per se stantem quod motus: et quod amando essentiam
producat alium respectum quod dicere quod secunda intelli-
gentia accipiendo per omnes versus ad ultimam intel-
ligendo et amando primam producat alium respectum

qui est motus: et melius dixissent quod tertia et vl-
tima persona cum alijs duabus produceret creatu-
ras quod dicere quod vltima intelligentia in virtute
prime et aliarum producat hic inferiorem generationem et
corruptionem. Ex istis patet quod voluntas creata
non est concipativa sibi sicut increata non loquitur: ex-
trinsece: quod bene est per infinitatem eius: sed intrinsece
quod cum illa natura sit indiuisibilis producit respec-
tum per se stantem ex infinitate potest circa obiectum per
primum mediate quo illa natura concipiat: et non producit
naturam: sed natura finita non concipiat nisi per di-
uisionem. ideo oportet quod produceret seipsam diui-
sam ab ista sibi sibi. non potest. non producere re-
spectum per se stantem reale qui sit ideo sibi me-
diante quo concipiat. unum nec est possibilis ut pro-
banti in creaturis identitas cum distinctione for-
mali per ista ergo voluntas increata potest concipere
suam substantiam non creata nec eandem nec sibi in
specie. Et ex his collige quod dixi alibi quod primum ter-
minus formalis productionis in diuinis est ipsa
relatio non essentia. In primis terminus con-
cipationis sit essentia non relatio. In creaturis
idem sit terminus productionis et concipationis
per diuisionem nature. Pro opinione est Aui-
cenne possit argui: quod agens videtur perfectius quam ex
sua natura est tale quod non potest non concipere
suam perfectionem quod quod potest non concipere. et
confirmat quod si contingeret produceret posset
nihil producere et per se possit facere sed non ple-
num bonitate: quod non conciparet suam bonita-
tem. Itaque si deus agit ex plenitudine perfectionis
ergo plenitudo perfectionis faciet quod necessario a-
get: quod si non non habet plenitudinem perfectionis
Ad ista ad primum dico quod antecedens est verum intrin-
sece non extrinsece. imo extrinsece est totum op-
positum: quod si necessario conciparet: conciparet per
magis bonum in natura. consequens est falsum ut
dictum est. quod tunc productum et ipsum essent magis
ius bonum quam ipsum: et per consequens non est infi-
nitum: et per consequens si in natura essent duo ta-
lia ambo essent imperfecta: quod necessario natura
diuisa: et ita ad confirmationem negat per vlti-
ma et concedit quod posset nihil producere nec ha-
beret minores bonitate quam nunc. unum posset ar-
gui contra istos quod haberet maiorem bonitatem si
faceret infinita talia sicut sunt nunc sicut arguit
illi quod debebat producere ab eterno: sed dicatur
quod non magis esset bonus quod non maior boni-
tas additur in natura quam prius. Alteri dicat
quod loquendo de bonitate morali non essentia-
li: quod prima ratio magis tangit essentialia quam mo-
rale. In et tangat morale: quod non tenet facere
tunc dico de morali quod ille est magis bonus mo-
raliter qui potest non facere et facit quam ille qui fa-

cit et non potest aliter facere. De hoc tamen tangas
in tractatu penultimo: et per B per ad aliud con-
cedendo quod deus agit ex plenitudine perfectionis
nec tamen plenitudo perfectionis faciet quod necessario
agat. imo quod est plenus perfectione: et posset non
agere tamen vult agere sed contingenter: et non neces-
sario non quod perfectio sit causa necessaria quod agat im-
mo liberrae vel sua potentia libera: et nulli re-
net nec est aliqua ratio vel causa quare faciat nisi quod
vult: et non quod est bonum id facit: sed quod facit id est
bonum ita quod voluntas sua est causa illius bonitatis
hoc tamen tangetur in materia de predestinatione ad quod
ista spectant et meliora dicentur tamen forte per nunc
posset dici quod si faceret illud quod esset bonum si ef-
ficeret. tamen non tenetur facere: quod non faceret maius
bonum simpliciter nec maius bonum sibi nec esset
maius bonum cum ipso quod ipsum solus nec tenetur
alicui sicut dixi sunt in oppositum de agente creato
et tunc diceretur quod faciet bonum: quod erit bonum
illi et multis: et non bonum sibi et ista proprie est ple-
nitude perfectionis referendo tamen in sua bonita-
tem tanquam ad finem nec talis finis necessitat ut
necessario agat nec tale bonum fiendum: quod si
agat propter fines non tamen agit ut acquirat finem
id non necessario ut scilicet agit sed ex plenitudine
perfectionis non ut perficiat nec ut acquirat finem
nec ut sit maius bonum simpliciter nec maius bonum
sibi nec maius bonum cum illo quod sine illo: sed ut
sit bonum illis: et illud bonum refert in suam pleni-
tudinem. Sed ista videbis melius infra vel in .q.
de predicacione vel clari in .q. vtrum theologica
sit scia practica: et sic finit tractat septimus.

Tractatus octauus.

Ed nunc ad octauum tractatum omnibus
excelliores veniamus. scilicet quod deus glossul
est omnipotens: hoc est quod immediate tanquam causa
totalis omnem effectum potest producere. tanquam ascenden-
do quod descendendo in genere cause efficientis.
Scotus in dis. 2. primi tenet quod hoc ratione naturali pos-
sit probari. sed in dis. 2. et 42. et in reportationi-
bus. et in quolibet ad logicum tenet oppositum
sed conclusio sit vera et ista vltima est sua firma
opinio. ut autem omnipotentia intelligatur hoc est sciendum
quod Scotus in dis. 20. tenet quod terminus omipoten-
tie est possibile non contra se ipsum. scilicet ut opponitur
impossibili. isto modo inquit deus est possibilis
accipitur quod possibile ut accipit auicenna. 6. me-
taphysice ut opponitur necessario: et sic potest
generandi in patre non cadit sub omnipotentia: quod
sic filius non esset omnipotens. sed illud absolutum esset
in filio. tamen non est sub ratione potestatis ad illud actum
vnde potentia requirit potestatem respectu termi-
ni: et per me facilius loquendo sed nominatim
illa potentia sit in filio. non tamen verbaliter potest ge-

nerare: quod iam habuit suum terminum ad equa-
tus. Arguit ibi Scotus contra Egidium po-
nentem quod potentia generandi in patre pertinet ad
omnipotentiam non in filio. id est si pater non possit ge-
nerare non esset omnipotens: sed quod filius non possit non
tollit quin sit omnipotens quod non est omnipotentia vel
potentia ad id quod includit contradictionem sicut
esset de filio non de patre. huius opinionis est
Guilielmus varronis in dis. 20. quod potest bene et
male intelligi. nam pater non esset omnipotens si non
posset producere filium infinitum: quod non esset infi-
nitus. Tamen producere infinitum includit potestatem
infinitam: et id cum pater non habeat terminum
adequatum sue potentie si non posset producere fi-
lium non esset infinitus: et per hoc cum ad omni-
potentiam requiratur infinitas. sequitur quod non
esset omnipotens nec sic in filio: quod habet termi-
num et id quod non possit producere per intellectum
non tollit quin sit infinitus et omnipotens: sed si
Guilielmus diceret quod omnipotentia in patre tanquam
per terminum respicit filium Scotus bene arguit. ego
vero vniuersali loquendo dico quod omnipoten-
tia se extendit ad omnes terminum formales primum
quod ex natura vnde in omni productione creaturarum primum
terminus formalis est ex se natura. nam vbi alibi
declaravi in diuinis ratione suppositalis est termi-
nus formalis et distinctus ibi de termino produ-
ctionis et conuersionis: quod natura indiuisa: secus in
creaturis videtur. producere quod natura cadit sub omni-
potentia: et non conuersione natura. tamen producere relationes
per se stantes et arguit infinitatem ut dicit sco-
tus in quolibet: et quod est eadem natura et potentia id
et filius infinitus. producere quod natura alio non per
supposito arguit infinitatem: sed omnia posse
producere arguit omnipotentiam. sed ex infinitate
ut probabo possit deduci omnipotentia. omni-
potentia quod non se extendit nisi ad omnem naturam
producibilem: et non ad omnem rationem suppositalem
producibilem: sed omni scientia extendit tanquam ad na-
turam quod ad rationem suppositalem quod attribu-
talem: et id omne ens cadit sub scientia: sed non sub
productione. vnde autem ratio formalis dicit perfectio-
nem sine imperfectione ut infinita ex se: et sic nul-
lo modo est producibilis: sed bene per se producibilis
aut non dicit perfectiorem nec imperfectionem: sed
est susceptiva perfectionis ut attributa: et sic esse
non est producibilis sed conuersionis: sed non per se me-
diante essentia. aut non dicit perfectiorem nec im-
perfectiorem nec est susceptiuum perfectionis: et tunc
abstrahit: quod non omni repugnat esse termi-
num productionis. tamen non omnis potest esse termi-
nus ut paternitas: et omnia talia sunt incon-
uersionis. aut dicit perfectiorem cum imperfectione
et omne tale est producibile creabile et mutabi-

le et omne tale cadit sub omnipotentia: et sic
vex dicit Scotus quod omne possibile ut op-
ponitur necessario cadit sub omnipotentia:
sed tunc videtur Scotus deficere in sua opinio-
ne: quod ex hoc non habetur omnipotentia quam dicunt
theologi. Quia Aristoteles et Augustinus non ponunt intellige-
rias creatas: et voluit illas esse necessarias non
possibiles imo Avicenna licet ponat creatas tamen
non possibiles. Et licet dicatur quod omne possibile cadat
sub omnipotentia non tamen habemus quod deus sit omnipotens
modo theologorum: quod non erit probatum quod ista sint
possibilia. responderet Scotus quod licet non posset probari
omnipotentia tamen hoc nomen omnipotentia importat illud
quod ipse dicit. Istis ergo dimissis veniamus ad ea
quae dicit Scotus de omnipotentia. hoc dicit in quolibet
betis quod stante statu vice non tamen secundum cursum ne-
nunc posset mihi a priori demonstrare omnipoten-
tia. scilicet per conceptum simplicissimum quem deus posset
carere: et tamen non esset notitia intuitiva: habstra-
ctiva: et ita est secundum Franciscum: quod ponatur quod
deus non sit presens: et per hoc non essem beatus
et sic est in vigilia. vide ibi ad longum multa: hoc tu
vide in q. mea de beatitudine et alibi contra
Franciscum quomodo probavi quod nec spes nec actus
possunt representare infinitum: et quod non datur spes
hoc quod obiectum se ipsum representat vide ibi. 2.
dicit Scotus quod de immediatione possumus loqui du-
pliciter aut quod non requiratur aliud in genere
cause efficientis aut quod non requiratur aliud prius
productum. licet ipsum solus esset causa totalis efficiens
et immediata. 2. modo dicit deum non posse carere re-
spectu sine fundamento vel termino prius vel si-
mul creato: de primo modo concedit. licet non possit pro-
bati ratione naturali. de 2. modo valde miratus sum
de magistro meo qui sic affirmaverit tamen in re-
portationibus quae in quolibet. licet minus male di-
cat quod Franciscus dicit quod ad respectum can-
dus in genere cause efficientis requiritur et alia
causa quam deus. scilicet terminus. h. n. non dicit Scotus: et
quod dato uno inconuenienti plura sequuntur. ideo
proponere tales respectus in rebus non fuit neces-
se dicere ista inconuenientia. et ideo licet reseruemus
ista ad materiam de respectibus. tamen pro nunc
mixtum est primo Scotus quod deus possit supplere vicem
omnis cause efficientis: et quod sit causa totalis: quod ut
probatum est prius producit in se quod in sebo. hoc non re-
pugnat esse sine sebo tale respectum productum a deo
nec etiam indigebit termino quod probatur: quod non
est in ipso nec est ab ipso per se scote: et per hoc non
indiget conservari ab ipso: quod difficilius est rebus pro-
ducere et esse. ut sepe dictum est nec est ad ipsum per se
loquendo de termino in quo est relatio: quod re-
spectus realis non necessario requirit termi-
num reale nisi quod relationem oppositam ad quod

primo per se et immediate terminatur: quod relatio
dicitur per ad suam relationem oppositam ut pater-
nitas ad filiationem: et non dicitur ad filium per se nisi
si per relationem filiationis in illo quod est filius. hoc cum
relatio opposita possit esse sine fundamento ut
dictum est de alia. hoc poterit esse ista alia relatio
solum cum sua opposita: et cum sint simul non sine
termino prius productum: et fundamento poterunt
esse: et si diceretur quod sufficit quod non potest producere
vnam relationem nisi producat aliam simul per hoc
non est quod dicit Scotus vnde dicit sic excludendo
causam actiuam mediam vel excludendo effectum me-
dium quasi per hoc isto effectum. Sequitur de vtra
quod immediatione simul non solum per hoc: hoc est theolo-
gi negaret deus esse omnipotentem immediate: quod
non conceditur deus posse carere relationem nisi
prius vel duratione vel non creando fundamentum: et
ita non potest in quocumque effectum immediate sic quod nul-
lo effectum quasi medio prius non creato hoc Scotus. hoc
non solum de relatione opposita nec solum de
termino. imo etiam de fundamento affirmat. quod
tamen probauimus non esse vex: quod cum prius non pro-
ducat aliquid in se quod in sebo: et omnia poterit illud
preseruare ut ipse sepe arguit non solum non prius hoc
tempore: et non quod requirat sebum ante. Preterea
sicut ponit de relatione creaturae que non ne-
cessario habet oppositum reale in creatore nec in
creatura: et ita de relatione tertij modi secundum
Aristoteles. 5. metaphysice. hoc relationi in se non re-
pugnat quod possit esse sine opposita nec tu da-
bis diuersitatem rationis. Item accipiantur isti
duo respectus oppositi: et arguitur sic. isti sunt
duo distincti reales: et deus contingenter agit
et causa sufficiens totalis vni in agendo. hoc in con-
seruando: quod difficilius est ut dicitur. hoc contingenter
conseruat ista: hoc conseruatio distinctorum realium
passiue loquendo vni non est alterius sic nec
actio quae est in patiente quae est vnius non est alte-
rius. hoc nec preseruat: hoc si diuersae conseruatio-
nes passiue et contingenter. hoc vnum poterit con-
seruare sine alio. hoc et vnum producere sine alio
aliter annihilando. a. non poterit facere quod ani-
biliter. b. cum tamen sint diuersae actiones passiue rea-
les: et diuersae res annihilande vel corrupen-
de. b. autem videtur repugnare contingenter. secus
esset si essent idem reales. Contra Franciscum vero
qui dicit quod deus non potest esse causa respectiuorum
neque supplere vicem omnis cause efficientis in illis
Tunc quod dixerim alibi ne exeam manum imposi-
tam. tamen pro nunc mixtum est cum terminus in actio-
ne qua producit respectum dependeat a deo in a-
gendo ita quod illa actio dependet a deo: et con-
seruatur et terminus non agit nisi in virtute
primi: et per hoc deus plus influat quod talem esse

rum q̄ faciat ipse terminus s̄ enim in virtu-
te dei cōtineatur eminenter et p̄fectius: et ois
modus cātiōis q̄ non dicit ip̄fectionem p̄fe-
ctissime sit in deo vt vidbiē infra poterit pdu-
cere p̄ se sine termino aut oportebit istum ho-
mines incidere i opiniōes et fundamēta p̄ho-
rum q̄ p̄p̄ vilitates effectus et ordines requi-
ratur cā media: et iō scotus h̄ incōueniens n̄
acceptauit. tū nec sua opinio p̄t stare vt diri-
et nota q̄ argumētū factū cōtra scotū idēz p̄-
bat de fundamēto et termino: et maxime cuz
ipse cōcedat illa nullam actiōez h̄ere respectu
relatiōis in illo cāu. Quātm̄z q̄ ad p̄mū quē
dicit eē concessus a theologis nō tū posse pro-
bari rōe nāli dicit declarando suaz opinione
q̄ p̄bi dicerēt q̄ h̄ deus sit virtutis infinite: et
possit immediate aliquid cāre et ē. tū q̄ scda cau-
sa requiritur p̄p̄ ip̄fectionē et vilitatem effect⁹
ita q̄ de⁹ nō p̄t pducere vilia nisi cā media-
ta p̄currente: et h̄ est p̄fectio agētis q̄ nō pos-
sit immediate in vile. vñ dicunt q̄ h̄z producere
dicat p̄fectionē. et pducere mediate vel imme-
diate dicat p̄fectionez. tū pducere oia imme-
diate nō dicit p̄fectionez. ita q̄ ille mod⁹ cān-
di respectu oīuz h̄et ip̄fectionez annexam. Di-
cuntq̄ vltimus primā cām posse in oēm effe-
ctum s̄m ordinē suuz ordo aut est vt cōcurrat
tanq̄ superior et remotior cā et non immediata
omniuz et ē. vide ibi. Cōtra istā opinione sco-
ti arguit sic. Dēs effect⁹ equalit̄ respectu dei
distāt a deo i infinituz. s̄ in nulluz poterit i-
mediate: et p̄ cōsequēs p̄te neq̄ mediate. nā
si cā ip̄fectionis vel vilitatis est cā vt non
possit cāre immediate cū respectu dei oia in in-
finituz ip̄fectione distent nullum poterit i-
mediate cāre. nam h̄z p̄fectio rez attendat pe-
nes distantiā a nō gradu p̄fectionis p̄p̄ h̄ nō
habēt nisi q̄ cōpando illas inter se vna est p̄-
fectior alia: h̄ cū loquamur respectu dī: q̄ lo-
quimur de ipsis vt sūt pducibiles a dō: et vt
sic distāt in infinituz oēs: et vnum infinitū nō
est maius reliquo. s̄ q̄tus ad pduci qd̄ est re-
spectu dei vilitas effectus non magis ip̄dier
p̄ductionez vnus q̄ alteri⁹. Itēz arguit sic.
Deus p̄t cāre scdaz intelligētia. s̄ p̄mum ef-
fectuz p̄te qui habet illā ip̄fectionē annexā
vt possit cāre tertiam. s̄ poterit cāre tertiam.
Probat cōsequētia: q̄ si illa rō anexa scde cē
est cā q̄ possit cāre vel sine qua ū p̄t cāre cuz
deus possit cāre illam ip̄fectionez annexaz
poterit et ipse illam tertiam cāre. dico i eodez
genere cause qd̄ dico p̄p̄ mām et formam: q̄ si
p̄t cāre formaz vel mām et illa p̄t cārei ge-
nere cause materialis et formalis nō sequitur

q̄ in illo genere de⁹ possit cāre: q̄ nō cāt ma-
terialiter nec cāt formalr: h̄ q̄ cāt in genere
cause efficientis si dedit vt illud possit cāre im-
mediate: et ip̄e qd̄ poterit cāre immediate. Ex
his tū que dicta sunt s̄. s̄ q̄ deus nō caulat a
liquid mediate nisi q̄ si non esset illud non
posset cāre: et si nō vellet q̄ cāret: non posset
cāre. quero quō deus dicat cā efficiēs siue fi-
nalis mediata: et nō dicat cā formalis vel ma-
terialis mediata cū tū ille cause. s̄. mālīs et fō-
malis agant in virtute prime sicut dictuz est
de causa efficiente aliter in suo genere inde-
pendēter ageret deus. s̄ h̄z nō materiet nec fō-
met. tū ē magis cā q̄ materia materiet q̄ ip̄a
met materia. s̄ cū vtrobiq̄ sit cātiō mediata
q̄re de⁹ dicit agere mediate: et nō materiare si
dicat q̄ q̄ immediate aliquid agit h̄ nō sufficit
q̄ dicerēt q̄ h̄z agat aliquid immediate. tū nul-
lam actionem habet respectu alioz. iō non o-
bet dici cā mediata: et dico q̄ vocatur cā me-
diata agendi: q̄ omnis actio vltra hoc q̄ d̄
pendeat ab ipso sicut est cātiō cause material
ē ita in ipso eminenter: et s̄m modū p̄fectum
qd̄ h̄et in se q̄ p̄t cāre mō p̄fectissimo oēs il-
los effectus sepata omni ip̄fectione i suo mō
agendi immediato q̄ nō p̄t esse in cā materia-
li: q̄ h̄z causa materialis eēt in virtute eius n̄
posset seperari tanta ip̄fectio a p̄fecto: p̄p̄ p̄fe-
ctionem intrinsecā quā in sua ratiōe formali
includit cā materialis vt aliquo mō de⁹ pos-
sit cāre materialiter: h̄ efficiēs h̄ non inclu-
dit. tū propter p̄maz responsione p̄t dici q̄
prima cā fecit illud vel cām que fecit istud me-
diate vel immediate. Si igitur de⁹ cāt aliquid
causat etiā sibi modum quo possit cāre. s̄ cuz
causauerit illum modū vt illud possit cāre im-
mediate habebit in se p̄fectius et eminenter
illum modū. s̄ poterit cāre etiam immediate
illum terminum effectum. h̄z non illo modo i-
perfectiori sibi dato: h̄ modo perfectiori sibi
reseruato: q̄ si potuit dare modum vt illa ip̄-
fecto modo causet p̄t habere modum vt per-
fectiori modo causet. Unde si res est produ-
cibilis per modum ip̄fectum. tanto magis
poterit produci modo p̄fectiori. Concludit
ergo argumentuz Scoti pro p̄bis q̄ deus n̄
omni modo p̄t producere res: h̄ q̄ p̄fectū
ri modo non possit nā probat. Tū oportet
bat probare pro p̄bis q̄ iste effectus ip̄fect⁹
non p̄t produci nisi modo ip̄fecto qd̄ nō
fecit. nam modus producendi non variat p̄-
ductuz sicut habemus de rebus p̄ductis vni-
uocē et equiuocē: et ideo bene respondet scot⁹
argumentis q̄ facit que cōtra auicē. 2. p̄by

ficoz: et cū hoc tñ est vey illud qđ dicit Aue-
contra auicēnaz qđ homo nō potest genera-
ri vniuoce et equiuoce a cā nāli: qz nulla cau-
sa nālis continet vt equiuoce possit generare
hominem: h non sequitur qđ causa superna-
turalis non cōtineat qđ est infinite virtutis et
potentie in aīalibus aut non ita perfectis: et
in aliquibus effectibus nō aīatis bñ dicit au-
gustinus Scotus et auicēna. Nā mus gene-
nerat p putrefactionē generat aliuz murem
et per hñs sūt eiusdem spēi: et ita ignis excus-
sus ex silice: et ita forma pducta a deo prius
in se qđ in mā: et a creatura non prius. lz b ne-
garet phs. Cum qđ producere vt producere nō
dicat imperfectionez vel dicat perfectionem. et
scđa causa producat pducet magis per id qđ
non dicit imperfectionez qđ per id qđ dicit im-
perfectionez qđ cum omnis perfectio pducen-
di ablata imperfectione sit in deo poterit remo-
uere imperfectū ab imperfecto: et per hñs ha-
bere modum pducendi perfectum. producen-
di dico illam rem que producebatur mō imp-
fecto. vñ ista actio scđi effectus in se accepta
vel tertij continetur in virtute actionis dei tā
ad esse qđ ad cōseruari. qđ illa actio virtualiter
est in deo non loquor. n. nunc de agente hñs
actione: hñs si illa actio virtualiter continetur
in deo: et eminenter qđ pfectiori modo conti-
nerur in deo. qđ habet moduz perfectiorem a-
gendi respectu istius qđ sua cā propria. Sed
agere immediate non dicit imperfectionez per
nos: qz aliquid agit immediate. qđ respectu istius
effectus vilis agendo immediate poterit au-
ferre moduz imperfectum et habere modum p-
fectum: et sic non pōt stare responsio qđ respe-
ctu vilis immediatio dicat imperfectionem. s.
totum hoc qz cepi illam actionem tertij que
est immediata: et auferro imperfectionez: et est in
deo eminenter fm suam rationez. Nāz ipa
fm suam rōem est respectu vilis qz est bec: et
est immediata auferro imperfectionem non opz
auferre immediatum. qđ poterit immediate sine i-
perfectione: et si dicat qđ non potest remane-
re perfecta nisi remoueatur immediatio circa
vile. cōtra: illa actio fm quālibz ptem eius ē
eminenter in deo accepta fm rationem pro-
prium: qz si fm ptem alia ps non indigeret
deo. qđ illa actio totaliter eminenter est in deo
tunc si remoueo omne imperfectum et dimitto
perfectionez. tñ adhuc est respectu istius vi-
lis. probatur: pp remouere eius imperfectionē
non est remouere actionez: hñs actio erat respe-
ctu immediati. qđ poterit esse aliqua actio que nō
dicet imperfectionem qđ erit respectu istius im-

mediate aliter sequitur qđ remota imperfectō
ne a nullo poterit pducī immediate qđ est fal-
sum: qz accipi effectum pducendū vilem et re-
mouī a pductione ipsius immediata moduz
imperfectum. qđ poterit produci modo pfecto i-
mediate. lz. n. non posset produci ab isto nisi
modo imperfecto immediate nō sequitur qđ nō
ab alio. Et si dicatur pteruendo qđ ille effe-
ctus si auferatur ab agente imperfectio non po-
test produci nisi mediate ab illo: ita qđ ime-
diata non potest nisi ab imperfecto. ita qđ illa
imperfectio vt dicit Scotus nō requiritur pp
agere. hñs pp immediate agere respectu vilis effe-
ctus. cōtra: capio istum effectū imperfectū. aut
qđ hoc imperfectum et vile non pōt produci a p-
fecto immediate pp vilitatez eius: et tunc sequi-
tur qđ agens perfectū. s. deus non posset im-
mediate pducere vile: consequēs falsum qz
vt dicam paulo post si datur pmius effectus
pductus. cetera etiam sunt pducta mediate
vel immediate. qđ etiā materia pma. hñs illa nō
potest pducī nisi p creationez qz materie ēē
materia: hñs p te in. 4. creatura non potest
creare. qđ materia pma vilissima fuit imedia-
te pducta a deo: et sic etiam motus fm arist.
Si vero dicatur qđ qz effectus est vilis non po-
test pducī a deo pp modū quem hēt deus in
producendo: qz deus non pōt pducere p sup-
posito subiecto: et istud vile nisi presupposito
sbo. Contra. aut b est pp imperfectionez effectus
ut ipsectus ē et vilis et b nō: qz sic mā nō pos-
set pducī nisi presupposito sbo qđ iplicat. si nō
b est pp nām istius effectus vilis qđ non pōt pp
suā conditionē nālez. pducī nisi in mā vt for-
ma sbalis siue accidentalis: et p hñs nisi pre-
supposito sbo: et sic nō pōt de? immediate. Con-
tra: nō producere nisi i sbo est ex pte ipsius effe-
ctus. Non pducere vero presupposito sbo ē
ex pte ipsius pducentis pfecti: et ita producere
presupposito sbo est ex pte ipsius agentis im-
perfecti. qđ si forma siue accidentalis siue sbalis
produceretur in subiecto. lz agens ageret nō
presupposito subiecto nihil fieret repugnās
producto: qz non pduceret extra subiectum.
ergo quantum est ex se poterit produci non
presupposito subiecto. qđ cum immediate pro-
ducere vile non repugnet agenti perfecto nec
effectui qđ producatur modo quo producit a-
gens perfectum omnis effectus vilis poterit
pducī ab illo. Et si dicat qđ repugnat forme
ēē pti? nā i se qđ i sbo. b ē falsus hñs bñ sibi re-
pugnat sic pducī ab agente ipsecto. possnz. n.
itelligere formā nō itelligēdo sbo nec ē idē il-
li nec d qđ dicit ei? nec sua rō formal qđ ē ab sbo